

中国化学与越南电力 签13亿美元电站承包合同

中国化学（601117）今日公告，公司所属全资控股公司中国成达工程有限公司与越南国家电力公司签订了越南 DUYEN HAI（岱海）3 燃煤电站总承包项目合同。合同工期约 50 个月，合同金额约 13.04 亿美元，折合人民币约 83.98 亿元，约占公司 2010 年营业收入的 25.8%。（[文泰](#)）

联通携手联想 发布千元智能机

昨日，中国联通（600050）与联想集团在北京联合举办新品发布会，宣布千元智能手机 Lenovo A60 正式上市。这款沃 3G 新定义千元智能机，拥有 3.5 寸屏幕、320 万像素摄像头，支持双卡双待、一机双模（WCDMA+GSM）；支持最高 5.76M 上行速率，配备了 1500 毫安时电池，续航能力长达 20 天；搭载当下主流的 Android2.3 操作系统，可兼容大量流行应用；并预置了社交、资讯、视频、游戏、工具等 30 余款应用。

联想集团 CEO 杨元庆表示：“Lenovo A60 的发布，标志着联想全线进军 3G 智能手机细分市场。未来联想将与包括中国联通在内的合作伙伴更加紧密地协作，共同打造健康、可持续发展的移动互联生态系统。”（[马晨雨](#)）

受惠煤炭量价齐增 阳泉煤业营收增近九成

阳泉煤业（600348）半年报显示，2011年上半年，受惠于煤炭产品销量和价格增加，公司实现营业收入 251.88 亿元，同比增长 87.67%。其中煤炭产品销售收入 134.64 亿元，同比增长 30.14%；利润总额 22.94 亿元，同比增长 29.29%；净利润 16.82 亿元，同比增长 28.19%。

净利润增幅低于营业收入增幅，源于报告期内公司营业成本增长较快。上半年阳泉煤业营业成本 216.63 亿元，同比增长 102.84%。其中煤炭产品销售成本 101.73 亿元，同比增长 30.42%。公司表示，主营业务成本增长的主要原因，一是各销售公司煤炭销售成本同比增加 14.5 亿元；二是母公司成本同比增加了 4.59 亿元。其中职工薪酬增加 3.38 亿元，其他支出增加 1.06 亿元。（[李清香](#)）

陕西金叶 上半年每股收益下降

陕西金叶（000812）半年报显示，公司上半年实现营业总收入 2.5 亿元，同比增长 4.33%；归属于上市公司股东的净利润为 2250 万元，同比增长 10.22%；每股收益 0.0503 元，同比出现下降，降幅为 8.04%。报告期内，陕西金叶印刷加工业、烟用丝束滤咀棒和高等教育三块业务均实现稳步增长，营业收入同比分别增长 20.82%、30.22%和 14.69%，但房地产和商品流通业务却出现大幅下滑，营业收入同比分别减少 40.88%和 35.7%。

为满足陕西金叶集团化建设的需要，公司重新搭建了组织架构，在董事局下设董事局办公室和监察审计部，以求能更加科学、合理、规范地推动集团公司的各项经营管理工作。（[周欣鑫](#)）

主业颓废 谁来拯救*ST昌九？

证券时报记者 郭渭鹏

一个月股价上涨 50%的幅度，吸引了更多投资者关注 *ST 昌九（600228）的未来。实际上，自去年 4 月公告公司控股股东国有股权无偿划转事项以后，*ST 昌九就成为了重组绯闻的主角。在主业陷入亏损漩涡的情况下，*ST 昌九究竟路在何方？公司证券部人士表示，半年报发布后，还未听到管理层有新的举措。面临迫近的暂停上市风险，公司剩余的时间已不多。

主业扭亏难

受行业产能过剩、原料价格高企及公司自身问题的影响，*ST 昌九逐步陷入了举步维艰的窘境。半年报显示，上半年公司实现营业收入 5.5 亿元，营业利润-5427.4 万元，归属于上市公司股东的净利润-7020.4 万元，亏损金额在二季度扩大了 4769.9 万元。*ST 昌九表示，目前除昌九农科外，其他子



昌九生化厂区大门

郭渭鹏/摄

公司或低负荷生产，或继续停产。屋漏偏逢连阴雨。*ST 昌九江氨分公司因今年 3 月发生爆燃事故，于 5 月 20 日全线停产。而该

分公司发生事故时才完成技改、恢复生产两个多月。

今年 4 月，*ST 昌九被实行退市风险警示，如果 2011 年无法实现扭

四川路桥多元化提速 重组或新增铁路施工业务

证券时报记者 何顺岗 刘昆明

四川路桥（600039）近日发布业绩预增公告，预计今年上半年净利润同比增长 6 倍左右。随着目前重组进程推进，公司多元发展步伐将进一步加快，未来业绩增长值得期待。四川业内人士分析，重组后的四川路桥或将新增铁路施工业务。

早在 2010 年年报中，四川路桥已预计今年能完成营业收入 60 亿元，并提出要加大参与铁路工程的投标力度。有证券分析师预计，若重组路桥集团之后，根据 2010 年的经营情况，四川路桥今年将实现收入 146.4 亿元，归属于母公司净利润 4.34 亿元。如果从四川路桥与路桥集团今年一季报披露的情况来看，上述预计数据仍显保守。

记者注意到，四川路桥近几年表现出强劲的发展势头。2008 年至 2010 年间，公司营业收入从 21.91 亿元到 45.81 亿元，年均增长超过 50%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润，从 2008 年亏损 121 万元到 2010 年获利上亿元，质量明显改善。

除施工业务外，四川路桥的多元化经营拓展亦颇有斩获。2010 年，公司投资的水力发电业务实现营业收入 1.66 亿元，建造-移交（BT）及建造-运营-移交（BOT）融资业务收入 1.08 亿元，

营业利润率均超过 60%。今年，随着巴郎河水电站华山沟项目投产，还将有新的增长空间。

值得一提的是，随着重组推进，路桥集团旗下众多优质资产均将进入四川路桥。尤其是成德绵公司与成自泸公司的 BOT 项目，涉及的两条高速公路均位于四川经济腹心地带。2012 年，两项目完工之后，不仅能带来新的利润增长点，还将为公司施工业务提供稳定的现金流。

路桥集团标的资产注入后，四川路桥的省外业务拓展步伐将进一步加快。今年，路桥集团持续在新疆与内蒙古中标重大建设项目，两地项目合同金额超过 62 亿元。据公开信息，截至今年 6 月 16 日，四川路桥与路桥集团合计在手合同超过 180 个，剩余合同金额约 414 亿元。

重组顺利完成后，不仅能解决同业竞争问题，路桥集团具有的国家工程总承包特级资质，以及与路桥施工相关的生产设备、技术、人才，也将一并进入四川路桥。加之拟注入资产的成长性要好于公司现有资产，四川路桥核心竞争力与盈利能力均将得到提升。

此外，记者还了解到，四川路桥拟重组的路桥集团在铁路施工业务上已有斩获，2010 年中标金额已超过 20 亿元。四川路桥大股东铁投集团还享有四川省境内

铁路、公路等交通基础设施项目的特许经营权。目前，铁投集团参与投资的铁路项目共 12 个，在投铁路项目省内里程达 2056.64 公里，投资额达 2213.03 亿元。到 2015 年，将完成国家规划铁路项目投资 210 亿元，以及四川省铁路中长期规划。

按照四川省国资委 2008 年出台的《关于推进省属企业上市融资工作的实施意见》，本次重组完成后，将极大推动铁投集团主营业务整体上市的步伐。截至 2010 年底，铁投集团资产总额达到约 553 亿元，净资产约 145 亿元。四川业内人士分析，背靠铁投集团，重组后的四川路桥新增铁路施工业务已是顺理成章。

另据四川省高速公路网规划 2011 年调整方案，2010 年到 2030 年间，四川省高速公路网规划里程约 1.2 万公里，匡算总投资约 9000 亿元。若加上新增的规划研究路线约 1050 公里，总投资有望达到 1 万亿元，平均每年投资约在 200 亿元左右。

重组完成后，铁投集团对四川路桥的控股比例将提高到 68.1%。根据去年路桥集团承担了四川省高速公路 30%以上的工程量来看，重组后的四川路桥占四川高速公路市场份额能达 40%左右，加之省外施工业务、BT 及 BOT 建设项目、城市道路建设、水电及其他投资业务，未来四川路桥的经营业绩或将被持续看好。

亏将面临暂停上市的风险。如今 2011 年早已过去一半，对苦苦支撑的 *ST 昌九来说，当前最大的问题是生存。针对下半年扭亏的担忧，记者致电公司证券部，工作人员表示，半年报发布后，还未听到管理层有新的举措。

截至上半年末，*ST 昌九长期股权投资涉及的尿素、双氧水、丙烯酰胺、气体生产销售等产业，竞争激烈，平均利润出现下降。半年报显示，*ST 昌九主要产品尿素、白炭黑、粗甲醇的毛利率均为负数，占据 *ST 昌九营业收入比例 79%的丙烯酰胺，毛利率也仅有 13%。有研究员指出，虽然 *ST 昌九在丙烯酰胺业务领域具有一定竞争优势，但该领域投资和技术等进入壁垒较低，竞争激烈。

重组绯闻多

即使江西省省属国有企业资产经营（控股）有限公司间接控股 *ST 昌九一事早已尘埃落定，*ST 昌九绯闻依然不绝于耳，仅江西省内就传出

公司与赣州稀土、江钨集团、南昌银行、四特酒的重组绯闻，因为 *ST 昌九董事长周应华的另一个身份是江西省省属国有企业资产经营有限公司党委书记、董事长。

其实早在 2008 年，江西省政府办公厅印发的《江西省当前金融支持保增长扩内需调结构的若干措施》中，就明确将推动 *ST 昌九等公司资产重组作为一项重要举措。因此 3 年来，特别是 2009 年亏损以来，越来越多的重组绯闻萦绕在 *ST 昌九周围，已有好事者在网络上整理出了 *ST 昌九“重组文集”。直到今天，在 *ST 昌九网站上还能看到绯闻对象晋煤集团的新闻，但 *ST 昌九更多的是“被稀土”。

上周五，证监会发布《关于修改上市公司重大资产重组与配套融资相关规定的决定》，进一步明确了借壳上市的标准，壳资源将不再那么诱人，*ST 昌九也再非皇帝的女儿不愁嫁。面对如此局面，*ST 昌九的未来似乎更加迷茫。

TCL集团净利增长逾两倍 8.5代面板项目明年底全部达产

TCL集团（000100）公布半年报，期内公司实现营业总收入约 273.5 亿元，同比增长 18.08%；净利润约 5.4 亿元，同比增长 241.67%；每股收益 0.0635 元。另外，鉴于近期金融市场情况不明朗，TCL 子公司 TCL 通讯（02618.HK）董事会决定不向台湾及香港相关部门提交有关台湾存托凭证发行建行的申请。

昨日上午，TCL 集团旗下深圳华星光电 8.5 代液晶面板项目首期设备正式投产启动。华星光电项目的建成投产标志着我国完全自主创新建设的最高世代 TFT-
([黄丽 仁际宇](#))

LCD 生产线正式转向全面生产经营阶段。

TCL 集团、华星光电董事长李东生表示，华星光电 8.5 代液晶面板项目的投产将改善我国液晶彩电产业核心部件对外依赖的现状，并带动玻璃基板、彩色滤光片、偏光片、光阻材料、液晶化学材料、LED 光源等显示产业链的上下游关联行业发展，对提升我国平板显示产业的国际竞争力具有重要的意义。

华星光电预计今年四季度末开始量产（0.8 万张玻璃基板/月），计划明年底项目将全部达产（10 万张玻璃基板/月）。（[黄丽 仁际宇](#)）

中高档葡萄酒热销 张裕A上半年净利增五成

张裕 A（000869）公布 2011 年半年报。期内公司实现营业收入 30.9 亿元，同比增长 24.5%；归属于上市公司股东的净利润 8.77 亿元，相比去年同期增加 49.73%；每股收益 1.66 元。公司决定上半年不进行利润分配和公积金转增股本，而将上半年实现的净利润转至年终一并分配。

上半年，张裕 A 持续稳定发展，葡萄酒、白兰地、起泡酒和保健酒销售收入保持了不同幅度的增长，特别是中高档葡萄酒增长较快，加之部分

产品价格提升，导致公司综合毛利率同比提高 3.87 个百分点至 75.75%。张裕爱斐堡”、“解百纳”和张裕黄金冰谷”等为主体的品牌销售额同比增长幅度均在 25%以上。

在控制原料方面，张裕 A 规范了葡萄基地管理体系，同时完善了葡萄产量与质量控制和考核指标体系，形成了全国六大产区统一管理的组织架构，从而全面提高了葡萄基地的管理水平和控制能力，增强了优质葡萄原料的保障能力。（[贾小凡](#)）

深沪上市公司 2011 年半年度主要财务指标（23）

证券代码	证券简称	每股收益（元）		每股净资产（元）		净资产收益率（%）		每股经营性现金流量（元）		净利润（万元）		分配转增预案
		2011上半年	2010上半年	2011年6月末	2010年末	2011上半年	2010上半年	2011上半年	2010上半年	2011上半年	2010上半年	
000002	万科A	0.27	0.26	4.2	4.02	6.53	7.21	0.35	-0.87	297785	281250	不分配不转增
200002	万科B											
000012	南玻A	0.4	0.31	3.14	3.07	12.53	11.4	0.45	0.45	83764	63595	不分配不转增
200012	南玻B											
000024	招商地产	0.86	0.61	11.34	10.6	7.77	6.25	-1.76	-1.16	146859	105018	不分配不转增
200024	招商局B											
000030	*ST盛润A	5.05	-0.04	0.001279	-7.3	-105.79	-	-0.00035	0.0007	145727	-1241	不分配不转增
200030	*ST盛润B											
000037	深南电A	-0.14	-0.42	2.74	2.88	-5.01	-	0.0639	-0.1117	-8486	-25507	不分配不转增
200037	深南电B											
000049	德赛电池	0.2923	0.166	1.8181	1.5258	17.48	15.27	0.6567	0.0221	4000	2271	不分配不转增
000090	深天健	0.3225	0.0348	8.2814	10.2421	3.55	0.58	0.0187	0.97	14727	1588	不分配不转增
000100	TCL集团	0.0635	0.0268	1.2785	2.4243	5.1	2.9	0.0683	0.0269	53851	15761	不分配不转增
000421	南京中北	0.1312	0.0681	2.29	2.27	5.75	3.69	0.34	0.6	4614	2396	不分配不转增
000632	三本集团	0.0321	0.0288	1.2178	1.1852	2.67	2.47	-0.1215	-0.1882	1495	1339	不分配不转增
000728	国元证券	0.22	0.21	7.57	7.63	2.93	2.85	0.21	-1.65	43978	42201	不分配不转增
000778	中核科技	0.1227	0.0968	4.3047	4.302	2.82	3.24	-0.4083	-0.2319	2614	1951	不分配不转增
000778	新兴铸管	0.4218	0.367	5.7671	5.4776	7.42	6.95	0.0642	-0.159	80859	70357	不分配不转增
000812	陕西金叶	0.0503	0.0547	1.413	1.648	3.6	3.56	0.02432	0.025478	2249	2041	不分配不转增
000861	海印股份	0.32	0.211	2.16	1.87	16.04	10.79	1.12	0.295	15885	10384	不分配不转增
000869	张裕A	1.66	1.11	7.55	7.28	21.21	17.04	1.93	1.21	87696	58567	不分配不转增
200869	张裕B											
000937	冀中能源	0.7218	0.5626	5.664	10.126	13.18	12.07	-0.3811	0.4666	166945	130131	不分配不转增
000965	天保基建	0.44	0.2	4.94	4.51	9.41	4.86	-0.26	0.71	20501	9290	不分配不转增
002035	华帝股份	0.249	0.152	2.06	2.11	11.17	9.08	-0.0663	0.333	5564	3383	不分配不转增
002092	中泰化学	0.325	0.144	6.03	5.71	5.52	2.3	0.71	0.26	37498	8827	不分配不转增
002185	华天科技	0.1933	0.1604	2.9095	2.7161	6.87	6.34	0.2754	0.3084	7216	5986	不分配不转增
002222	福晶科技	0.12	0.09	2.04	3.08	5.56	4.65	0.12	0.14	3309	2636	不分配不转增
002233	塔牌集团	0.35	0.14	3.46	5.81	11.08	5.72	0.6	0.74	29049	11264	不分配不转增
002360	同德化工	0.23	0.195	4.87	9.55	4.72	5.14	0.2	0.37	2737	2144	不分配不转增
002394	联发股份	0.51	0.43	8.96	17.2	5.81	8.15	0.84	0	11110	7682	每 10 股派 1.5 元（含税）
002395	双象股份	0.32	0.3	8.71	8.69	3.63	5.84	-0.04	0.03	2870	2249	不分配不转增
002414	高德红外	0.1681	0.3086	8.33	8.16	2.04	14.23	0.0047	0.1947	5042	6943	每 10 股派 4 元（含税）
002432	九安医疗	0.04	0.06	3.09	6.29	1.42	6.5	-0.05	-0.01	1111	1198	不分配不转增
002459	天业通联	0.14	0.3	5.78	7.74	2.28	14.35	-1.62	-0.46	3031	4954	不分配不转增
002483	润邦股份	0.23	0.34	5.3	9.12	4.48	30.5	-0.26	0.27	8360	9103	不分配不转增
002500	山西证券	0.05	0.1	2.48	2.58	1.84	6.68	-1.5	-1.97	11363	20060	不分配不转增

证券代码	证券简称	每股收益 (元)		每股净资产 (元)		净资产收益率 (%)		每股经营性现金流量 (元)		净利润 (万元)		分配转增预案
		2011上半年	2010上半年	2011年6月末	2010年末	2011上半年	2010上半年	2011上半年	2010上半年	2011上半年	2010上半年	
002517	泰达股份	0.25	0.29	6.59	6.64	3.72	12.94	-0.52	0.28	2207	1951	不分配不转增
002524	光正钢构	0.05	0.17	2.62	5.18	1.99	8.33	0.02	0.02	935	1128	不分配不转增
002530	丰东股份	0.183	0.168	4.25	4.24	4.29	9.74	0.029	0.118	2458	1679	不分配不转增
002580	圣阳股份	0.36	0.37	9.29	4.17	6.69	10.72	-1.14	0.02	2131	1887	不分配不转增
002582	好想你	1.09	1.05	15.54	5.05	14.41	25.87	2.05	3.12	6333	5804	不分配不转增
002585	双星新材	1.6201	0.3626	17.2	3.96	33.98	23.42	0.81	0.99	25274	5440	不分配不转增
300115	长盈精密	0.4	0.35	7.15	14.11	5.6	15.41	0.12	-0.01	6893	4522	不分配不转增
300124	汇川技术	0.79	0.55	10.81	21.24	7.28	34.01	-0.06	0.65	17000	8841	不分配不转增
300130	新国都	0.27	0.29	7.79	13.73	3.56	13.88	-0.37	-0.21	3136	2502	不分配不转增
300142	沃森生物	0.56	0.75	17.56	25.51	3.23	27.87	-0.06	0.36	8385	5656	每 10 股派 3 元 (含税)
300197	铁汉生态	0.96	0.6	20.81	4.97	6.85	15.58	-2.34	-1.38	5169	2778	每 10 股转 9 股
300218	安利股份	0.4316	0.3866	6.9	3.19	10.5	15.17	-0.63	-0.03	3608	3062	不分配不转增
600017	日照港	0.107	0.102	2.355	1.997	4.885	5.416	0.149	0.053	26174	23138	不分配不转增
600056	中国医药	0.4121	0.3375	5.015	4.5222	8.4193	9.4018	-0.7105	-1.9946	12813	10496	不分配不转增
600111	包钢稀土	1.632	0.292	3.419	1.995	58.522	19.032	1.021	0.265	197670	35392	不分配不转增
600150	中国船舶	1.935	1.884	25.408	24.07	7.73	8.6	-3.028	6.8	128203	124793	不分配不转增
600195	中牧股份	0.4949	0.4796	4.09	3.89	11.81	13.64	-1.1297	-0.66	19300	18703	不分配不转增
600217	ST泰岭	-0.039	0.04	3.37	0.392	-10.14	-	-0.071	0.011	-2555	2639	不分配不转增
600265	景谷林业	-0.04	-0.16	2.15	2.19	-1.67	-7.99	0.1	-0.05	-477	-2119	不分配不转增
600269	赣粤高速	0.28	0.29	4.19	4	6.75	7.77	0.3368	0.3975	65041	68744	不分配不转增
600348	烟台煤业	0.66	0.52	4.35	3.55	13.3	14.11	0.56	1.13	159864	124226	不分配不转增
600428	中远航运	0.09	0.1	3.93	3.45	3.18	3.39	0.06	0.18	14631	14587	不分配不转增
600460	士兰微	0.2	0.3	3.895	3.82	5.01	13.79	0.1695	0.3438	8525	11948	不分配不转增
600577	精达股份	0.2207	0.2098	4.17	2.88	7.37	7.74	-0.73	-1.35	6500	6177	不分配不转增
600697	欧亚集团	0.443	0.367	5.982	5.54	7.69	7.08	1.5506	0.5759	7051	5840	不分配不转增
600712	南宁百货	0.1015	0.3479	1.3688	1.2672	7.7	31.48	-0.1447	0.1667	2644	9061	不分配不转增
600740	山西焦化	0.17	-0.44	2.32	2.14	7.64	-25.29	0.4948	0.05	9632	-25189	不分配不转增
600780	通宝能源	0.1472	0.099	2.6	2.67	5.58	3.94	0.4405	0.5211	16878	11346	不分配不转增
600850	华东电脑	-0.0159	-0.0574	1.5134	1.5801	-1.03	-3.95	-0.5636	-0.69	-272	-981	不分配不转增
600967	北方创业	0.358	0.175	5.559	5.411	6.52	3.36	0.7966	0.6577	6204	3040	不分配不转增
600969	顺电国际	0.198	0.212	4.23	3.8	4.94	6.4	0.75	0.49	4170	4449	不分配不转增
600982	宁波波导	0.3105	0.2126	3.9	3.61	8.15	8.18	-0.89	0.12	5217	3572	不分配不转增
601010	文峰股份	0.56	0.47	6.2951	2.6688	16.58	18.64	0.1336	0.2894	22382	17835	不分配不转增